Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Vigesima octava causa. Bisdene octava gentiles nubere nosces. Tres
quæstiones vigesimæ octavæ causæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

manus pro confusione. Fides autem confusio est, quando etiam si non
manus manum, corde tamen & ore confusis ducre, & mutuo se
mutuam uno aut, & mutuo se suscipiant.

CAUSA XXVIII.

Videtur infidelis in coniugio positus ad fidem conversus.
Est, uxor vero ratio fidei Christiana ab eo discessit.
Illa quodam fideli in uxorem accepit, qua mortua
clericis efficitur. Tandem vita & scientia mortua
in Episcopum eliguntur.
1. Non enim quartus, an conjugium sit inter infideles.
2. Deinde, an faciat hiscilia ducere, priore uidente.
3. Tertius, an si reperatur esse bigamus, quis ante baptismum habuit
uatan, & post baptismum alterum.

Quæstio I.

Quid autem inter infideles conjugium non sit, multi sunt
dissensibus probantur. Ait enim a Paulus: [Omnis
qua non est ex fide, peccatum est.] Coniugio autem
infidelis non est ex fide: sed de peccato est. Non est coniugio,
qua nullum conjugio peccatum est. Item b. Augustinus 12. [Non est vera pudicitia homini infidelis cum coniuge
sue.] Vnde autem vera pudicitia non potest, ibi nec verum
coniugio est. q. Ieron. Ambrosius 2. [Iusti Ejstris dimitti u-
seri coniugio, per quae ibant ad Deos alienos.] Non est enim
pudicitia matronorum, quod extra Dei decreto est scilicet
Sed cum regnante altemandatum.] Item Augustinus 3. [Non
erat ratiōne quod sine Deo est.] Ex his omnibus auditorum
ratio probat conjugio non esse inter infideles. Sed contra aliis
intervenient alii, quibus probatur conjugium esse inter infide-
lēs. Quoniam prima est illud Evangelii, quod Christus ait: [E-
rotis quia uenidet, diu in tres, & tres dividuntur in diu-].
Dicitur ut pugnent illas enumerasset, uxorem in ratione esse divi-
nūdant, & converso. q. Item. [Qui & non odit patrem,
accusans, aut uxorem, aut fratrem propter me, non est me dignus.] Dicunt infideles, non fidem, dixit otio habendam. q. I-
tem. [Omnes & qui reliquerunt dominum, aut patrem, aut matrem, aut
fratrem, ut accerseret proper me, centuplum accipiet, &c.] Verum
in hoc infidelis significatur, que propter Christianum dimittitur, dum
propter, quam Christi fides defricta. q. Item. Apostolus 1.
[Si pugnat uxori habet infidelen, & haec confundit habitac-
lum, non dimittat illam:] & se quia mulier habet virum
infidelen, & sic confundit habitaculum illa, non dimittat virum.
Sed & quoniam enī vir infidelis per mulierem fidem, & fan-
tisit mulier infidelis per virum fidem. q. Item ad Titia 4.
[Hoc tam de fidei, quoniam de infidelibus intelligendum est. Infidelitus namq.
non multo prope fidei preterit Deum debet obsequi, ut sic viro
sua fidei lucari ualeant. Sic ut in psalmone B. Clementis h. de
Pietate & Sisonio legitur mirabiliter contingit. 1. Augustinus] Verbi gratia B. Augustini referuntur 3. end.
f. 1. v. 1. n. 1. v. 1. 2. Ambrosius] Hic sunt prius accepta ex glossa ordinaria
actionis indicatrix.

3. q. Augustinus] Hoc non est inventum apud B. Augustinus.
Verius apud Ambrosium in idem c. 7. præma ad Corin-
thianos legimus: Non enim ratum est matrimonium, quod
sine Deo devotio est, & similia in glossa ordinaria, ibidem
et Ambrosio.

C. 1. q. Bigami probantur, qui ante baptismum
habuerunt unam, & post baptismum
alteram.

a. Rost. 4. b. Lib. 1. de adult. conjug. c. 17. Sent. 4. dif. 39.
c. Ad Cor. 1. ad Cor. & ibi glossardin. c. Lue. 12. d. Lue. 14.
e. Matth. 1. f. 1. Cor. 7. g. Ad Tit. 2. h. In Alabia
bigamia, & uita. c. Genes. 2. antiqua.

Item Innocentius Papa Russo & Eusebius Episcopus.
Macedonius, epif. 23. cap. 2.

Numquid non erunt admittendi in hereditatis con-
sortiuia, qui ex ea suscepisti sunt, quæ ante bapti-
smum fuit uxori? eruntque appellandi vel naturales, vel
spurii, qui non est matrimonium legitimum (ut vobis vi-
detur), nisi illud, quod post baptismum assumitur? Ipse
Dominus cum interrogaret a Iudeo, si licet dimitte
uxorem, arguit exponeret fieri non debere, addidit: [Quod Deus coniugxit, homo non separat.] Ac ne de-
his putetur esse locutus, qui post baptismum uxores for-
muntur, meminerint hoc a Iudeo interrogatum, & Iudeo
esse responsum. Quare, & sollicitus quoque, si una-
& eadem sit uxorejus, qui antea catechumenus, & post
e sit fidelis, filiosque ex ea, cum esset catechumenus sus-
cepisti, & postea alios filios, cum fidelis; utrum sint fra-
tres appellandi, an non habeant postea defuncto Patre,
cum ceteri hercuscunde hereditatis consortium, quibus
filiorum nomen regeneratio spiritualis creditur abstulisse?
Quod cum ita sentire atque judicare absurdum est, quæ
malum ratio est hoc defendi, & vacua magis opinio-
ne jactari, quam aliqua auctoritate roborari, cum non
possit inter peccata deputari, quod lex præcepit, & Deus
injinxit?

C. III. q. In fidei potestate sit, post baptismum
uxorem recipere, quam ante
dimiserat.

Item ex decreto Euthychiani Patri.

2. **S**i quis e genili genitilem uxorem dimiserit ante
ps. baptisum, post baptismum in potestate ejus erit,
eam habere, vel non habere.

C. IIII. q. Fidelis infidelem discedenter
sequi non cogitur.

Idem.

Simili d' modo, si unus ex conjugatis baptizatus est, &
alter gentilis, & sequi non vult, neur dicit e. Aposto-
lus, infidelis si discedit, discedat.

C. IV. q. Sine culpa inquit uxor, que cum fi-
deli habuisse noluerit.

Item Augustinus de fide & operibus, c. 16.

VXOR 1. Legitima & sociate conjuncta, sine illa cul-
pa relinquitur, si cum viro Christiano permanere no-
luerit. Non attendit eo modo illam rectissime dimiti-
ti; si viro sic dicit: non ero uxor tua, nisi mihi de latro-
cinio divitias congeras, aut nisi solita lenocinia, quibus
nostram dormum tranfigeras, etiam Christianus exerceas,
aut si quid aliud vel facinorosum, vel flagitiosum in viro
noverat, quo delectata, vel libidinem explebat, vel faci-
lem uitum habebas, vel etiam ornatior incidebat. Tunc
enim ille, cui uxor hoc dicit, si veraciter egit punitio-
nem ab operibus mortuis, quando ad baptismum ac-
cessit, haberetque in fundamento fidem, que & per dile-
ctionem operatur, proculdubio plus tenebitur amore di-
vinæ gratiae, quam carnis luxurie: & membrum, quod
cum scandala, fortiter amputabit.

1. ¶ **V**XOR 1. **L**eius Augustini sic habet: Quamobrem &
illad, quod dicunt, veluti probare cupientes, quan-
tum valeat sola fides, ubi Apostolus dicit, quod si infi-
delis discedit, discedat: non est enim servitu' subjectus
frater aut soror in huiusmodi, id est, ut propter fidem
Christi etiam ipsa uxor legitima sociate conjuncta,
sive illa culpa relinquitur, si cum viro Christiano pro-
pter hoc quod Christianus est, permanere noluerit; non

a. Sup. diffinit. 10. deinde 9. numquid. Burch. I. 4. c. 33. Ivo p. 8.
c. 303. Pann. I. 6. c. 96. b. Matth. 19. c. Burch. I. 9. cap. 19. Ivo
p. 8. c. 195. Pann. I. 6. c. 35. d. Burch. I. 9. c. 60. Ivo p. 8. c. 196. Pann.
I. 6. c. 97. e. 1. Cor. 7. f. Beda 1. Cor. 7. Ivo p. 8. c. 1. Pann. I. 6.
c. 22. g. Hebr. 1. Galat. 1.

dicunt, jam conjunctos gentiles gentilibus comperit con-
piges. Ex quibus si non ambo crederent, sed unus, aut
una infidelis cum fidelis consentiret habitate, nec prohi-
bitur à Domino debuit fidelis infidelem dimittere, nec
prohiberi; id est scilicet non prohiberi, quia iustitia permit-
tit afornicante dicendero, & infidelis hominis fornica-
tio etiam in corde: nec vera ejus pudicitia cum con-
pice dispisce, quia o omnes quod non est ex fide, pec-
catis est: quamvis veram habeat fidelis pudicitiam, et
iuniorum fidei conjuge, qui non habet veram. Ideo au-
tem ne iuberetur debuerint fideles ab infidelibus sepa-
rari, qui non contra iustitionem Domini gentiles fuerant natio conjuncti. Quantam ergo ab infideli fide-
lē dicendero nec prohiberi, ne iuberet Dominus, id est, ut
non affectat, Apostolus b. dicit, non Dominus, habens
vixit spiritum Sanctum, in quo dare possit utille & fide-
le consilium. Vnde cùm dixisset de muliere, cuius vir-
monus fuerit: [Beator autem erit si sic permanenter,
secundum consilium meum,] ne quis hoc consilium tan-
quam humanum, non divinum, contempnendum puta-
ret, adiicit: [Puto autem, quod & ego spiritum Dei ha-
beam.] Primum intelligendum est, etiam ipsa, que non
ad Dominum jubentur, sed à sancto eius famulo utiliter
fudendum, eodem Domino inspirante fudatur. Absit e-
um ut quisquam catholicus dixerit, quod e suadet Spi-
ritus Sanctus, non Dominus fudatur, cum & ipse Do-
minus sit, & inseparabilia sint opera Trinitatis. Dicit
tamen: [Quemlibet autem præceptum Domini non
habeo: consilium autem do:] non ut hoc consilium a-
lium existimat a Domino, cum continuo sequa-
tur, & dicit: [Tangere misericordiam confectus a Do-
mino, ut fidelis essem.] Secundum Deum ergo, dat fidele
consilium sicut fuit, de quo ait: [Puto autem, quod
& ego spiritum Dei habeam.] Veruntamen aliud est
Domini iubenta imperium, aliud conservi secundum
meritoria charitatis, que illi a Domino est inspi-
rata, neque donata, fidele consilium. Aliud ibi facere
non licet, hic autem licet: ita sane, ut ipsum licitum par-
tim quidem expediat, partim vero non expediat. Ex-
pediat, quando non solum per iustitiam, que coram
Domino est, permittitur, sed etiam hominibus nullum
ex hoc impedimentum salutis inferatur: velut cùm dat con-
silio non nubendi Apostolus virginibus, (unde præ-
ceptum Domini se non habere testatur) licet aliud facere,
id est, nubere, & minus, quam continentia, bonum ta-
men tenetemuptrahit: ipsumque licitum etiam expe-
dit: quoniam verita & illicita ruitur carnis infi-
nitatem sic excipit honestate, nubendi, ut neminem
impedit salutem: quamvis magis expediet, magis
que honestum effet, si virgo consilium, quod præceptum
cum compellit, arripet. Tunc autem non expediat
id quod licitum est, quando permittitur quidem, sed u-
lis ipsius potestatis alii offerit impedimentum salutis: sic
ut est (unde jamdū loquimur) dicens: fidelis conju-
gus ab infidelis: quia non prohibet Dominus præcepto
legi, quia coram illo iugis non est: sed prohibet A-
postolus consilio charitatis, quia infidelibus afferit impe-
dimendum salutis: non solum, quia perniciissime fan-
dalizantur offensio, verum etiam, quia cùm in alia conju-
gata coecidint viventibus eis, a quibus dimittuntur, adul-
terio neebus colligati difficulter revolvuntur. Ideo
hinc alio, quod licet, non expediat, non potest dici, si di-
miserit infidelem, bene faciet, si non dimiserit, melius
facit: sicut dicitur est: [Qui dat ruptum, bene facit,
& qui non dat ruptum, melius facit:] quoniam illud
non solum utrumque pariter licet (unde ad nihil horum
præcepto Domini quisquam compellitur) sed etiam ut-
rumque expediat, aliud minus, aliud amplius. Vnde ad id,

a 1. Cor. 7. b 1. Corinth. 7. c al. aliud. d Ibid.
cap. 20. Lb. 1. de serm. Domini, cap. 1. 4. e 1. Corinth. 7. f al.
si. g 1. Corinth. 4. h Galat. 5. i al. ergo. k Ibid.
cap. 21.

gionis copularentur: & ipsum adhibuerunt testimonium.
Domini dicentis a [Non accipies uxorem filio tuo de filiabus alienigenarum, ne traducas eum post Deos suos, & pereat anima ejus.] Addidisti etiam verba Apostoli, ubi ait: b [Mulier alligata est, quamdiu vir ejus vivit: quod si mortuus fuerit vir ejus, liberata est: cui vult nubat: tantum in Domino.] Quod ita exposuit, ut adjungeres, id est, Christiano. Deinde fecutus es, & addidisti c. Hoc est ergo Domini praeceptum tam in veteri, quam novo testamento, ut non nisi unius religionis & fidei conjugia sibi maneat copulata. Si hoc ergo est Domini praeceptum tam in veteri testamento, quam in novo, & hoc iubet Dominus, hoc docet Apostolus, ut non nisi unius religionis & fidei maneat copulata conjugia; quare contra hoc Dominus iustitia, contra doctrinam suam, contra praeceptum veteris & novi testamenti iubet. Apostolus d, ut diversa fidei conjugia maneat copulata? Quia Paulus, inquis, gentium praeceptor & Apostolus jam in conjugio peccatos non solum moneret, sed etiam iubet, ut si unus, aut una e conjugibus credidisset, alterum vel alteram non credentes, secum tamen habitare consentientem, non dimitteret. His verbis tuis aliud hoc esse, aliud illud, fatis evidenter ostendis. Illud e enim de his conjugiis agitur, qua sibi primi copulantur, ne subat feminam non fua religionis viro, vel ne vir talem ducat uxorem: id enim (ut dicit) iubet Dominus, docet Apostolus, utrumque praecepit testamento. Hoc autem diversum esse quis abnuit, ubi agitur non de conjugio sed de conjunctis? Ambo quippe unius & ejusdem infidelitatis fuerunt, quando conjuncti sunt: sed Evangelium cum venisset, alter vel altera sine altero credidit. Si ergo aliud est hoc (quod sine scrupulo ullius dubitationis appare) cur fidelem cum infidele in conjugio permanere non & Dominus, sicut Apostolus iubet. Ni forte loco isto vacat, quod tam fidenter ipse Apostolus ait: g [An vultis experimentum accipere ejus, qui in me loquitur Christus?] Et unicus Dominus est Christus. Intelligis ne, quid dicam? An in hoc explanando aliquanto diligenter immorabor? Attende, utrem ipsam tanquam in conspectu considerandam planiore sermone ponamus. Ecce conjuges duo unius infidelitatis fuerunt, quando conjuncti sunt. Nulla de his quod est, quod pertinet ad illam Domini iustitionem, doctrinamque Apostolicam, & praeceptum veteris & novi testamenti, quo prohibetur fidelis cum infidele conjugium copulare. Iam sunt conjuges, & ambo adhuc sunt infideles, adhuc tales sunt, quales fuerunt, antequam jungentesur, qualesque conjuncti sunt. Venit Evangelii praeceptor, creditur corum unus, aut una; sed ita ut infidelis cum fidei habite consentiat. Iubet fidelis Dominus, ne infidelem dimittat, an non iubet? si dixeris, iubet, reclamat Apostolus. [Ego dico, non Dominus.] Si dixeris, non iubet, causam requiero. Neque illam mihi responsum es, quam tuis literis indidisti, quia Dominus prohibet fideles infidelibus jungi. Hic enim nullo modo est ista causa: de iam janthis loquimur; non de jungendis. Si ergo tu causam non invenisti, cur non veter Dominus, quod vetat Apostolus: (censis enim iam, ut existime, non esse ipsam, quam esse putaveras) vide, ne forte illa sit, quia mihi visa est & tunc proferenda, & nunc defendenda: ut scilicet illud intelligamus dicere Dominum, quod habet coram illo nullo modo transgreendi iustitia; id est, quod ita iubet: aut vetat, ut aliud facere omnino non licet.

a Deut.7. b 1.Cor.7. c al.diss. d 1.Cor.7. e Sem.4.

diss.39. f al.diss. g 2.Cor.3.

4 pars. Contra inveniuntur in concilio Tolentino
cap. 62.

C. X. q Nisi ad fidem Iudeus accesserit, separatur ab uxore fideli.

Iudicari a, qui Christianas mulieres in conjugio habent admoneantur ab Episcopo civitatis ipsius, ut si eis permaneant cupiunt, Christiani efficiantur. Quod admonitionis noluerint, separantur: quia non potest inde lis in eis permanere conjunctione, quae jam in Chriftianam translatam est fidem. Filii autem, qui ex talibus non existunt, fidem atque conditionem matris sequuntur. S. militis & hi, qui procreati sunt de infidelibus mulieribus & fidelibus viris, Christianam sequantur religione ipsam Iudicari superfluum est.

Verae hinc ideo statuta sunt, ne dure fideli satum que infidelis, potius spose cum ea infidelitate perditionem evitent.

C. XI. r A parentura infidelium separatur consors fideis filii, ne eorum involvantur erroribus.

Unde in eodem concilio, cap. 39: tam de filiis Iudorum, quam de ceteris ad fidem venientibus statuta est, ut infidelium consorts extinent.

Iudiciorum b filios vel filias, ne parentum ultra inviantur erroribus, ab eorum consorts separari debent, deputatos & aut monasteris, aut Christianis vel aut mulieribus Deum trinitatis, ut sub eorum consorts cultura fidei discant, atque in melius infinitum in moribus, quam in fide proficiant.

C. XII. s Iudei ad fidem venientibus cum infidelis nulla sit communio.

Item cap. 62.

S. Ap. p a malorum consortia etiam bonos contumaciam, quantò magis eos qui ad vitia propria sunt: Nulla invitanter ultra communio fit Hebreis ad fidem Christianam translatum, cum his, qui adhuc in veteri rito confunduntur, forte eorum participatione & subverstantur. Quicunque ergo ex his, qui baptizati sunt, amido infidelium consortia non traherent, & hi Christianis donentur, & illi publicis cadibus depurantur.

C. XIII. t Cum Iudei nec manducandum, nec habitandum, nec ab eis medicamentum accipiendo est.

Item ex sexta synodo f, cap. 11.

N villos g eorum, qui in sacro sunt ordine, aut laicos, aut aliquem eorum in infirmitatibus suis voces, aut medecinos ab eis percipiunt, aut cum eis in ballo lavent. Si vero quisquam hoc fecerit, si clericus est, deponatur, silius excommunicetur.

C. XIV. u Clerici fratre laici vitium Iudorum convivit, nec eis ad sua consilia recipiunt.

Item ex concilio Agathensi b, cap. 4.

O mnes i deinceps clerici, sive laici, Iudorum convivia evitent, nec eos ad convivium quicquam recipiant; quia cum apud Christianos communis obit interurantur, indignantur atque Tarcilegum eorum cibos Christianis sumi: cum ea, quia Apostolo & penitentes sumimus, ab illis iudicentur immundis, ac sic interiores incipient esse Christiani, quam Iudei: si nos, q

a Burch. l.4. c. 9. Ivo p. 1. c. 277. Pann. l.3. c. 73. b. Barbarelli lib. 4. cap. 8.4. Ivo p. 1. c. 278. Pann. l.3. c. 74. c. al. deputatus d. Burch. l.4. c. 8.4. Ivo p. 1. c. 278. Pann. l.3. c. 74. e. al. p. episcopio. f. Apostolorum Can. 69. g. Ivo p. 1. c. 1.16. h. o. cil. Veneticum, cap. 12. i. Ivo part. 1. c. 117. k. i. math. 4.

C. II. q. Licet fidelis aliam ducere uxorem,
quam 1 Christiana fides odio infidelis
dimittit.

Gregorius autem contra testatur, dicens.

SI infidelis discedit odio Christiana fidei, discedat. Non enim frater aut soror subjectus servituti in huiusmodi.] Non enim dimissio peccatum propter Deum, si alii se copulaverit. Contumelia quippe creatoris solvit ius matrimonii circa eum qui relinquitur. Infidelis autem discedens, & in Deum peccat, & in matrimonium: nec est ei fides servanda conjugi; quia b propriae discedit, ne audiret Christum, Deum 2. Christianorum conjugiorum.

q. Hec non sunt inventa apud B. Gregorium; sed apud B. Ambrosium ad cap. 7. 1. Corinthiorum eadom fere leguntur plenius, atque apius expofita.

1 ¶ Quam] Sic etiam in venusti: sed si legeretur, quem magis videtur respondere verbis ipsius capituli.

2 ¶ Christum Deum.] In loco indicato est, ne audiret auctorem esse Christianorum Deum conjugi:

Hic distinguendum est, aliquid est, dimittere volentem cobiabitare, atq; aliquid, discedentem non sequi. Volentem enim cobiabitare licet quidem dimittere, sed non ea vivente aliad superdere: d: discedentem vero sequi non oportet; & ea vivente aliad ducere licet. Verum hoc non nisi de his intelligendum est, qui infidelitate copulati sunt. Ceterum si ad fidem uerg. corvus est, vel si uerg. fidelis matrimonio junctus est, & procedente tempore alter eorum a fide discesserit, & odio fidei conjugem dereliquerit, derelictus discedentem non comitabitur: non tamen illa vivente alteram ducere poterit: quia ratione conjugum fuerat inter eos, quod nullo modo solvi potest.

QVÆSTIO III.

Verum vero bigamus sit reputandus, qui ante baptismum habuerit unam, & post baptismum alteram, auctoritate Hieronymi patet. At enim super epistolam Pauli ad Timotheum.

C. I. q. Non est bigamus, qui ante baptismum habuerit unam, & post baptismum alteram.

Oportet et Episcopum unius uxoris esse virum. Verum hoc post baptismum. Ceterum si ante baptismum habuerit unam, & post baptismum habuerit aliam, non est reputandus bigamus, cui proflus innovatio per baptismum omnia vetera sunt dimissa.

q. Sententia huius capituli habetur supr. dist. 26. c. unius ex gloria ordinaria prima ad Thymotheum c. 3: Beatus autem Hieronymus banc rem, & in epist. ad Tit. c. 1. attigit, & in epistola ad Oceanum copiis traxit.

C. II. q. Non debet fieri Episcopus, qui ante baptismum habuerit unam, & post baptismum alteram.

Angustinus vero contra testatur, & Innocentius. At enim Augustinus super epistolam Pauli ad Tiram.

Acutius f vero intelligent, qui nec cum ordinariis confuerunt, qui ante baptismum habuerit unam, & post baptismum alteram. In baptimate enim crimina absolvunt, non federatio conjugii dissolvitur. Sicut illi, quae catechumenae vitiata est, inter Dei virginies consecrari non potest, sic qui ante baptismum habuerit unam, & post baptismum alteram, non nisi bigamus

a. Sent. 4. dist. 39. Gloss. 1. Corin. 7. ad illud: (non est enim frater.) b. aliqua. c. Sent. 4. dist. 39. d. al. superinducere. e. Supra dist. 26. unius. f. Supra dist. 26. Auctius.

Denuo & coniugio cum servilium contradictione persona.

est reputandus. Amisit enim quiddam non ad vitam ritum, sed ad signacula sacramentum.

g. Sententia huius capituli habetur in collectaneis Beda, & g. ordinaria ad c. acutius.

Item Innocentius Ruffo & Eusebio Episcopi Macedoniani argumentis probat talium bigamus reputari. Quia ergo in eis causa in presenti agitur, ante baptismum habuit unam, & post baptismum alteram, bigamus judicatur: & licet vite mortale & industria scientia pollet, tamen in Episcopum ordinari non potest.

CAVSA XXIX.

Vidam mulier: nobilis municiationis est, quod a fine cuiusdam mobilis petebatur in coniugio: praeterea afflentum. Alius vero quidam ignorabilis, aegrotus conditions nomine illius, seipsum obnubilans, ei eam in coniugio accepit. Ille si prius sibi conqueritur, tandem venit, eamq; sibi coniugem petat. Illa si debet

conqueritur, & ad prius copulam aspirat. 1. Hic primum queritur, an sit coniugatio inter eos. 2. Secundum, si prius putabat hunc esse liberum, & postea deprendit illum esse seruum, an liceat ei statim ab illo descedere.

QVÆSTIO I.

Ovo b autem coniugium sit inter eos, prebaro hic multum. Coniugio seive matrimonio est eis & modico coniunctio, individuum vite consuetudinem remittit. Coniunctio utriusque matrimonium facit. Quia ergo in coniunctis sunt, ut individuum vita consuetudinem conservaret, quia uterque coniunctus in alterum, conjuges sunt appellandi. q. Hoc non respondet. Coniunctus est duorum vel plurorum sensu in altero.

Quia autem errat, non sentit: ergo non consentit, id est, sicut canalis sentit. Hec autem errat; non ergo consentit: non itaq; unius est appellanda, quia non sicut ibi coniunctio utriusque, sed cum nullum matrimonium esse potest. Sicut enim qui ordinari ad quem putat esse Episcopum, & adhuc est laicus, errat; nec vocare ordinari, inquit ab Episcopo adhuc est ordinandus, sicut ista errantibus est copulata conjugio, inquit adhuc est copulanda. q. Ad hoc, non omni error consensus evanescat: Qui enim accipit in seculo corruptam, quam putat virginem, vel qui accipit metuam, quam putat esse castam, uterque errat, quia illa corrupta existimat virginem, & iste meretricem reputat castam. Nonquid ergo descendit sicut non confessus in ea? aut debitur utrius factus dimittendi utramque, & decendit aliam? Verum est, quia non enim error consensus excludit, sed error alius est persona, alius fortunatus conditionis, alius qualitatis. Error persona est, quando hic putatur esse Virgilius, & ipse est Plato. Error fortunatus, quando hic putatur esse dives, qui est pauper, vel conversus. Error conditionis, quando putatur esse liber, qui servus est. Error qualitatis, quando putatur esse bonus, qui malus est. Error fortunatus & qualitatis conjugi consensus non excludit. Error vero persona & conditionis, conjugi consensus non admittit. Si qui enim pauper se vendituros agrum Marcellus, & pauper venit Paulus dicenti se esse Marcellum, & emere agrum ab illo, nonquid cum Paulo convenit iste de pretio, aut dicendum est agrum sibi vendituros? Item si qui promitteret se vendituros mihi agrum, & pro eis offert mihi orchidacum, & ita me decerpit, nonquid diversus consenserit in orchidacum? Nonquid velut emere orchidacum; nec ergo dicendum in illud consensus, quia consensus non est nisi voluntate. Sicut ergo hic error materia excludit consensus, sic & in conjugi error persona. Non enim consensus in hoc, sed in eorum quem pascat esse. Sed objicitur d: Jacob non consecrat in Lame, sed in Rachel: septem squident annis pro Rachel pascit. Cum ergo